iudicialis (cr. A. BERGER, Encyclopedie Diclionary of Roman 
Law, s.v.). 

2. Sur les implications ecclésîologiques de ce point de vue, ct 
Introd., t. 1, p. 210, note 3. 
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praesidere debere ut, si forensis altercatio iurisque conflict.us 
1n ~edio mittitur, proponatur ; sin autem simplex ilia 

15 ~erlt,as qua datur uita, qua renascitur saeculum, qua 
hberatus est mundus in hoc iudicio spiritali altcrcatione 
conquiritur, quaeso, uir sublimis, utrumque proponant et 
de utroque unum eligant. Aut enim merita iuris omittere 
non possunt praescriptionemque causarum, aut si de illis 

·.w sacratissimis legibus quibus communis reuerentia est 
adhibenda <pendemus>, ipsas magis amplectar et 
teneam, et quasi caelestis arae pontificatum adorem 
~em?er ac uener~r, ut et tibi integra cognitori secundum 
mstttutum mentis tuae morisque ordinem certa sit causa 

25 iudicanda nec fluctuet iudicium tuum, de quo est Deus et 
populus i~dicaturus. 1> Et, alia manu : << Emeritus episcopus 
recognom. 1> 

48 Fortunatianus, episcopus ecclesiae catholicae, dixit : 

<< Catholica ecclesia quae toto, sicut promissa est, 
terrarum orbe diffunditur, euro aduersae parti semper de 
fide obtulisset et de actione quam nobis criminose obiciunt 

5 conlationem, et scriptis publicis et testimoniis multorum 
et conuentione mag·istratuum facilius edocebitur. Sed ut 
omni ex parte tu ta sit ipsius conlationis causa confusa non 

Cf. Avo., Breu. conl., I, tx. 

19 praescriptionemque Dup. : perscriptionemque p 21 · pen-
demus scripsi : patientia P edd. pendemus patientia dubitanter 
Dup. 25 iudicanda scripsi : îudicandi p edd. 

48, 2-3 sicut pro~issa est terrarum orbe trans p. Bal. recte ex A va., 
Breu. conl., I, x : siCut terrarum orbe promissa est p 4 crimi-
nose edd. : criminosae P 

1. Bon échantillon de l'éloquence précieuse et souvent obscure 
d'Emeritus, mais aussi résumé assez fidèle de la position de principe 
des donatistes à l'orée du débat {cf. Introd., t. I, p. 73-74). 
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bien s'aviser que la sincérité doit à ce point présider aux 
débats que, si l'on doit y étaler les querelles du prétoire 
et les escarmouches de la procédure, on le déclare nette
ment ; mais si, dans ce débat, ce qui est mis en question, 
par une dispute toute spirituelle, c'est cette simple vérité 
qui assure le don de la vie, la renaissance du siècle, la 
libération du monde, alors, je t'en requiers, sublime juge, 
qu'ils posent clairement l'alternative, et qu'ils fassent leur 
choix .. Ou bien en effet ils ne peuvent passer outre aux 
exigences de la procédure et aux objections préalables à la 
cause ; ou bien, si nous dépendons de ces lois très sacrées 
auxquclleb nous devons une commune vénération, alors 
ce sont elles bien plutôt que j'embrasserai et auxquelles 
je me tiendrai, elles que j'adorerai et vénérerai comme 
l'autorité pontificale de l'autel céleste, afin que pour toi, 
juge intègre, comme le veulent tes propres dispositions 
d'esprit et les règles de la pratique, la cause à juger soit 
bien définie, sans que soit irrésolu ton propre jugement, 
duquel Dieu et le peuple fidèle seront jugcs1 •> Et, d'une 
autre main : <<Moi, Emeritus, évêque, j'ai authentifié.»